中石大京国资〔2020〕18号
中国石油大学（北京）关于印发
《实验室安全事故应急预案》的通知
校属各部门、单位：
经2020年第25次校长办公会研究通过，现将《实验室安全事故应急预案》印发给你们，请遵照执行。
中国石油大学（北京）
2020年12月29日
实验室安全事故应急预案
第一条 为迅速有效处置实验室安全事故，减少损失，结合学校实际，制定本预案。
第二条 学校成立实验室安全事故应急工作小组,负责事故应急处置、现场指挥，组长由分管实验室安全工作的校领导担任，副组长由保卫处处长、实验室安全管理办公室主任担任，成员由事故学院、相关职能部门主要负责人组成。
第三条 事故现场人员须根据事故类型采取相应具体事故应急处置措施（详见附件）进行处置：
1.判断事故是可控的，立即采取有效措施进行处置，及时向保卫处报警，并报相关学院、实验室安全管理办公室。
2.判断事故是不可控的，应组织人员紧急疏散，确保自身安全后立即向保卫处报警，并报学院、实验室安全管理办公室。
常用应急处理电话：
实验室安全管理办公室：89733746

保卫处（24小时值班电话）：89733333
后勤管理处（24小时值班电话）：89733020
校医院：89733016
火警：119
急救电话：120
公安部门：110
电话报警应说明以下内容：
1.事故发生的时间、地点；
2.事故类型、人员被困与伤亡情况；
3.已采取的控制措施及其他应对措施；
4.报警人姓名、联系电话、所属部门。
第四条 事故应急工作小组接到报警后迅速赶往事故现场，启动相应级别的应急预案，负责现场指挥、组织救援，根据事故具体情况及时向学校和上级部门汇报。
第五条 事故现场得到有效控制，次生、衍生灾害排除后，事故应急工作小组根据救援的实际情况，宣布应急救援结束；特别严重的，在取得上级主管部门同意后，方可宣布应急救援结束。
第六条 实验室安全管理办公室根据实际需要和情况变化适时修订本预案，及时公告并通知到相关部门、学院、实验室。《中国石油大学（北京）实验室安全事故应急预案（试行）》（中石大京保〔2018〕9号）废止。

附件：1.火灾事故应急处置措施
2.跑水、触电事故应急处置措施
3.气体泄漏、爆炸事故应急处置措施
4.化学品事故应急处置措施
5.射线伤害事故应急处置措施
	中国石油大学（北京）党政办公室               2020年12月29日印发

3